THUYẾT ĐẠO
của Đức Hộ Pháp

Tại Ðền Thánh, thời Tý đêm 19 tháng 2 năm Mậu Tý (dl. 29-03-1948).

THIÊN CUNG CỦA MỖI CON CÁI ĐỨC CHÍ TÔN

(Tiếp theo trang 01)

cơ nghiệp nơi cảnh vô vi kia, đặng làm Thiên Cung của chúng ta. Vậy Thiên Cung là gì? Nếu
chúng ta gọi là gia tộc vô hình thì phải gọi là xã hội, do đại nghiệp căn bản của chúng ta lập thành.

THÁNH GIÁO

Mercredi 4 Août 1926.
5 tháng 6 Bính Dần

NGỌC HOÀNG THƯỢNG ÐẾ VIẾT CAO ÐÀI
GIÁO ÐẠO NAM PHƯƠNG

Hỉ chư môn đệ, chư nhu.

Nghe dạy:

Sự chơn thật và sự giả dối, mắt phàm các con đâu có thế phân biệt đặng; một trường thử
Thánh, Tiên, Phật vì vậy mà phải lập nơi thế gian nầy; nếu buổi sanh tiền dầu cho một kẻ
phàm tục tội lỗi biết đặng cơ

Nếu các con đợi
đến buổi chung quy, hồn ra khỏi xác mới thấy cơ mầu nhiệm đặng, thì chừng ấy đã muộn
rồi.

Vậy các con khá tuân lịnh dạy.

(Trích từ Thánh Ngôn Hiệp Tuyển Q.1 bài thứ 24: Thánh giáo dạy rằng Thầy đến lập trường thi
công quả.)
Phụ ghi: Mercredi 4 Août 1926. 5 tháng 6 Bính Dần nhằm ngày Thứ tư, 04-08-1926 (âl. 26-06-Bính
Dần).

Nên trò đạo đức dễ gì đâu,
Vui chẳng vui sầu chẳng dám sầu.
Cái khổ của đời mình ước vọng,
Cái chê của chúng lại nài cầu.

Trích từ THÁNH NGÔN HIỆP TUYỂN –Thi văn Dạy Đạo

THÁNH GIÁO

Samedi 7 Août 1926
29-6-Bính Dần

CAO ÐÀI

Mầng mấy con.

Mấy con nghe:

Những sự phàm tục đều là mưu kế của Tà Mị Yêu Quái cốt để ngăn trở bước đường
Thánh Ðạo của các con. Những mưu quỉ quyệt ấy do lịnh Thầy dùng để thử các con.

Thi nhiều đậu ít là lẽ hằng. Các con liệu
phương thế mà nâng đỡ đức tin của môn đệ cao lên hằng ngày; ấy là công quả đầu hết.

(Trích từ Thánh Ngôn Hiệp Tuyển Q.1 bài thứ 25: Thánh giáo cho biết sự phàm tục là mưu kế của
Tà Mị. Ðạo khai Tà khởi.)
Phụ ghi:
Samedi 7 Août 1926 (29-6-Bính Dần)
Việt ngữ: Thứ bảy, 07-08-1926 (âl. 29-06-Bính Dần)

Gìn lòng chơn chánh chớ tà tây,
Thưởng phạt về sau cũng hội nầy.
Trước biết sửa mình tâm trí vẹn,
Sau nương cảnh tịnh mới nên hay.

Trích từ THÁNH NGÔN HIỆP TUYỂN –Thi văn Dạy Đạo

THUYẾT ĐẠO
của Đức Hộ Pháp

Tại Ðền Thánh, thời Tý đêm 21 tháng 2 năm Mậu Tý (dl. 31-03-1948).

NHIỀU KẺ ĐƯỢC GỌI MÀ ÍT NGƯỜI ĐẾN

Nói về chữ hiếu thật là quá rộng rãi bao la, nên Nho giáo nói không hết được. Ví như có

câu rằng: Quạt nồng ấp lạnh, nghĩa là khi cha mẹ nóng nực thì quạt cho mát, khi cha mẹ

lạnh thì đắp cho ấm, đó là câu nói để tỏ tâm hiếu của con cái theo thế thường tình nhỏ

Ðến đây tôi xin long trọng tuyên bố bế mạc Hội Nhơn Sanh năm Ðinh Mùi.

Nam Mô Cao-Ðài Tiên Ông Ðại Bồ Tát Ma Ha Tát

THƯỢNG SANH
CHƯỞNG QUẢN HIỆP THIÊN ÐÀI

Trích từ Tiểu Sử và Lời Thuyết Đa6o của Đức Thượng Sanh Cao Hoài Sang: Huấn Từ - Bế Mạc Đại Hội Nhơn Sanh
(24/5/Đinh Mùi, 1967).◙

Dùng hết thần công bắt được y,
Tâm hùng sức mạnh khó khăn ghì.
Có khi vừa hướng cao nguyên tiến,
Lại xuống khói mây mãi nằm ì.

Nguồn: http://vi.wikipedia.org/wiki/

(Thập mục ngưu đồ)

Ngoài ra, Tộc Đạo Sydney nhận được lời mời của Cô Yịp Khánh Trang, nhờ giúp tổ chức
Lễ Cải Táng tại Spring Vale, Victoria vào ngày Thứ Tư,27-04-2011, cho thân phụ là cố
Thông Sự Diệp Thành Tú (Yịp Sềnh Sau) đã qui vị từ ngày 29-03-Tân Dậu (dl. 03-05-1981)
tại Việt Nam. Song, HT Nghiệp đã giải thích cho gia đình Cô Khánh Trang biết về nguyên
tắc hành chánh của Đạo Cao Đài, để gia đình thỉnh cầu Tộc Đạo Melbourne đảm trách chủ
lễ. Sau đó, nhị vị Nam, Nữ Q.

Sau cùng, cầu xin Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu và các Đấng Thiêng Liêng ban bố Ân Lành cho tất
cả Môn Đệ chúng con biết thương yêu nhau, hầu trợ duyên cho nhau giữ gìn và hoằng hóa Đạo
Nghiệp, để khỏi uổng phí kiếp sinh may duyên gặp Đạo.

NAM MÔ CAO ĐÀI TIÊN ÔNG ĐẠI BỒ TÁT MA HA TÁT

Thánh Thất New South Wales, ngày Mồng 8 tháng Mười năm Quý Tỵ

(dl. 10-11-2013)

Nữ Q. Đầu Tộc Đạo, Nam Q. Đầu Tộc Đạo Sydney,

Lê Thị Hồng Ngọc Hiền Tài Nguyễn Thành Nghiệp

BẢN SAO KÍNH GỞI:
- VP Trấn Đạo Úc Châu
"Để kính tường"
- Các Bàn Trị Sự các Hương Đạo:
Canterbury, Fairfield, Bankstown, Đường Nhơn
"Để kính tường tri”

Tộc Đạo Sydney, thay mặt Châu Đạo New South Wales trân trọng kính mời Chư Chức-Sắc, Chức-Việc và
Đạo-Hữu, Nam, Nữ nhín chút thời giờ về Thánh Thất New South Wales số 114-118 King Georges Rd, NSW
2195, tham dự các sinh hoạt Đạo theo lịch trình sau đây:

1- Đại Hội Tín Đồ Cao Đài Châu Đạo NSW thường niên 2013, Công-cử các Chức-vụ Hành Chánh Đạo
nhiệm kỳ 2013-2018: được tổ chức vào ngày Chủ Nhựt, 10-11-2013 (âl. 08-10-Quý Tỵ), lúc 10.00 giờ
sáng, tại Hội Trường Thánh Thất NSW.

2- Đại Lễ Hạ Nguơn, Kỷ niệm Ngày khai ĐĐTKPĐ và Chư Thời Quân HTĐ: Cúng Đại Lễ vào lúc dậu
thời, ngày Rằm tháng 10 Quý Tỵ (dl, Chủ Nhựt, 17-11-2013).

Trên đây là Phiên Họp Đại Hội và Đại Lễ quan trọng, kỷ niệm 30 năm cơ Đạo Cao Đài chính thức có
mặt trên một vùng đất xa xôi vùng Nam Bán Cầu nầy, đó là Úc Đại Lợi.

 THƯ TÍN 

 HUỲNH TRỌNG: Đã nhờ Đại Thiện Chiến in xong 200 tập Lịch Đạo Tân Niên Giáp Ngọ - 2014
do HH trình bày và đã nhờ hiền tỷ Q. Nữ Đầu Tộc Đạo, HT cựu CTS Sử Di Sanh, hiền huynh
HT Nghiệp và hiền huynh CTS Nguyễn Quan Lữ đóng thành tập và đã gửi đi các nơi. Kính
chúc khoẻ và an vui.

 ĐẠI THIỆN VÀ CHIẾN: Tộc Đạo đã nhận được các Thiệp chúc Tết do Hiền hữu in rất tốt. Đa
tạ.

TO:

BẢN TIN HÒA HIỆP 24
Thư ngỏ
Thiên cung của mỗi con cái Đức Chí Tôn (tiếp theo trang 1)
Thánh giáo dạy rằng Thầy đến lập trường thi công quả
Thánh giáo cho biết sự phàm tục là mưu kế của Tà Mị
Nhiều kẻ được gọi mà ít người đến
Huấn Từ Cao Thượng Sanh - Bế Mạc Đại Hội Nhơn Sanh (24-5-Đinh Mùi, 1967)
Phúc trình sinh hoạt Đạo sự của Tộc Đạo Sydney nhiệm kỳ HCĐ 2009-2014
Thư mời Đại Hội Tín Đồ Cao Đài Châu Đạo NSW Thường Niên 2013
Vi bằng Đại Hội Đại Hội Tín Đồ Cao Đài Châu Đạo NSW Thường Niên 2013
Danh Sách Chưc Sắc, Chức Việc Tân Cử và Lưu Nhiệm nhiệm kỳ V (2014-2019)
Bạch Liên thi